

Cena { 10 halercy
10 fenigów
5 kopiejek

Cena { 10 halercy
10 fenigów
5 kopiejek

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

Redakcja
przy ulicy Targowej № 10.

Administracja
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie
przyjmie się. Rękopisów
Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,
zabawach, przedstawieniach i koncertach sąpłynie.

Przenumerata miesięczna:
2 kor. 50 hal., 2 marki; 50
fenigów lub 1 rubla 26 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle

Ogłoszenia oblicza się po
20 hal., 20 fen. (10 kop.) za
wiersz petitowy

Nadesłane po 1 kor., 1 mar.
(50 k.) za wiersz petitowy.

Zalazniki podług osobnej
umowy

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia w wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis
Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Bedzinie, Sosnowcu, Zagórz, Strzemieszycach, Cze-
lądzi, Zawierciu, Częstochowie, Piotrkowie, Golonow, Sławkowie, Olkuszu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d.
Przenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 5 października.

Sytuacja wojenna niezmienniona.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

Na północnym wschodzie.

WIEDEN. Urzędowo donoszą:

Na rosyjskim froncie wojennym nie nowego.

Na granicy włoskiej.

Położenie na froncie południowo-zachodnim niezmiennione. Nieprzyjacieli nie podnawali wczoraj ataków na wyżyny Vielgereuth i Lafraun.

Wycieczki na stronę serbską.

Wojska nasze od granicy nad Driną podejmowały wycieczki na teren serbski, przyczem **wzięto jeńców serbskich**. Zresztą nie zdarzyło się nic ważniejszego.

Von Hofer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

Na zachodzie.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Angielskie ataki z granatami ręcznymi na fort po północnej stronie Loos zostały znowu odrzucone. Przy bezskutecznych atakach na ten fort Anglycy oprócz innych bardzo dotkliwych strat w rannych i zabitych **stracili ponadto przeszło 80 jeńców i 2 miotacze min.**

Kawałek rowu na północny zachód od Givenchy, obsadzony przez Francuzów, **został im wczoraj odebrany**, przyczem 4 karabiny maszynowe wpadły w nasze ręce.

W Szampanii silniejszy ogień artylerii nieprzyjacielskiej zwracał się przeciw naszym pozycjom na północny zachód od Souain, gdzie także ogniem naszej artylerii przeszkodziłmsy posuwaniu się naprzód nieprzyjaciela. Pod Vauquois wyprzedziliśmy nieprzyjaciela z wysadzeniem min, przez co liczne miny nieprzyjacielskie zostały zniszczone.

Lotnicy nieprzyjacielscy obrzucili bombami Biache St. Vaast (?) jeden mieszkaniec został zabity, zresztą nie było innej szkody.

Na wschodzie.

Grupa armii Hindenburga. Po klęsce swojej z 3 października Moskale próbowali wczoraj ataku już tylko ze słabymi oddziałami, które z łatwością zostały odrzucone.

Przy innych grupach armii nie zdarzyło się nic nowego.

Cyrylica na Węgrzech usunięta.

BUDAPESZT 5 października (T. B. K.). Grecko-katolicki biskup przełowski Nowak listem pasterskim **zakazał używania w szkołach swojej dyocjezy cyrylicy**, ażeby w ten sposób podnieść wychowanie patriotyczne i postępowanie kulturalnej ludności ruskiej.

Gratulacja armii w dzień imienin cesarza Franciszka Józefa I.

WIEDEN 5 października (T. B. K.). Z kwatery wojennej prasowej donoszą: Na depeszę gratulacyjną marszałka polnego arcyks. Frydryka, wysłaną w dniu imienin do monarchy imieniem siły zbrojnej nadeszła następująca depesza dziękczynna cesarza:

Z najgłośniejszą wdzięcznością i z wielką radością odebrałem, mój kochany marszałku, życzenia całej siły zbrojnej, złożone mi w dniu uroczystym moich imienin. Sprawili mi one szczególne zadowolenie. Niezłomna pewność i gotowość wojenna mojej armii napędziła mnie wysokim szacunkiem. Wiem dobrze, co moja armia i flota w związku z naszymi sprzymierzeńcami przetrwały od roku i dziesiątki, jestem też niezmiernie przekonany, że oręż nasz pozostanie niewzruszonym aż do osiągnięcia ostatecznego zwycięstwa. W tem przekonaniu wszystkim wodzom i żołnierzom armii przesyłam z błogosławieństwem życzenia i podziwowania.

Galicja a Królestwo.

W ostatnim (40) numerze tygodnika „Polen” znajdujemy pod powyższym tytułem artykuł wstępny, który w całości powtarzamy:

„Naczelny Komitet Narodowy został przez zebranie posłów polskich na dniu 16 sierpnia r. 1914 upoważniony wejść w polecenie z organizacją stronnictwa Królestwa Polskiego, opartą na podobnych zasadach. By uwołnienia Królestwa z przemocą moskiewskiej okoliczności stała się obecnie aktualną.

Królestwo Polskie, a w szczególności Warszawa, napędza nas podziwieniem. To, co tam uczyniono w zakresie samopomocy, budzi u każdego wysoce szacunek dla zdolności organizacyjnych społeczeństwa polskiego. Uznanie muszę także wywołać spokój i godność, jakie ludność do tej pory zachowała! — da Bóg — nadal także zachowa.

Pod względem politycznym należy w sposób właściwy uwzględnić niezwykłe warunki, wśród jakich ludność Warszawy żyć musi. Tak długo odcięta od wszystkich innych redaków, potrzebuje dzisiaj przedewszystkiem informacji, po których otrzymaniu może dopiero zacząć się normalna praca wewnętrzna nad stworzeniem programu. Pracę tę sama ludność musi wykonać. Nie można i nie powinno się programów narzucać. Programy tylko wtedy mają swoją wartość, gdy od wewnątrz wychodzą.

Wymaga to czasu. Ponieważ zaś społeczeństwo szybko dojrzałać podczas wojny, wierzymy przeto, że czas ten nie będzie zbyt długi. Gdy on na-

dejdzie, na Naczelny Komitet Narodowy spadnie zagadnienie tego porozumienia, o którym mówi wezwanie z 16 sierpnia r. 1914.

W dziejach Polski porobiziorwej Naczelny Komitet Narodowy jest pierwszą, publiczną i legalną instytucją, która przez utworzenie Legionów polskich wystąpiła do zbrojnej walki z Cezarą. Program Naczelnego Komitetu Narodowego opiera się na przekonaniu, że realne rozwiązanie sprawy polskiej leży w związku z monarchią austro-węgierską pod berłem kołchanego przez naród polski cesarza Franciszka Józefa I. Tryż te zadanież znamiona Naczelnego Komitetu narodowego: jawność, legalność i związek z Austrią — muszą z natury rzeczy być wytycznymi przy usilowaniu i przy dokonaniu porozumienia z organizacjami politycznymi Królestwa Polskiego.

W Królestwie, zwłaszcza w Warszawie, jest mnóstwo stronnictw. Praca musi polegać na coraz większem łączeniu, a powtórze na odrzuceniu tych elementów, które nie przedstawiają żadnych elementów realnych. Proces, jaki się będzie dokonywał w tym kierunku, musi prowadzić do wyników, które złącza naród na podstawie jednolitego programu. Nie propaganda zatem, nie agitacja, lecz sama natura politycznego rozwoju i politycznych wypadków pozwala żywić nadzieję, że zgoda narodowa zostanie osiągnięta. Czas przyczyni się do tego, że odpadnie owa warstwa poglądów, uprzedzeń i sugestji, jakie przez zebrane zbyt długie cierpienia nagromadziły się na zdrowej myśli politycznej społeczeństwa polskiego.

Przeto ze spokojem patrzmy w przyszłość. Od historyj oczekujemy sprawiedliwości, od prowadzących wojnę mocarstw zrozumienia własnego inte-

resu, od społeczeństwa polskiego samowolniczo się od tych wpływów, które dotychczas wolność jego myślenia hamowały. Wśród zmieniłych losów wojny i wśród ciężkich cierpień wojennych, Naczelny Komitet Narodowy utrzymał się wytrwale przy swoim programie. Takie wytrwanie wytworzyło dobre skutki na jakie już dzisiaj patrzmy. Wnet będą jeszcze większe, a z pomocą Boga doprowadzą do zwycięstwa te polityczne koncepcje, za którą stoi: przekroczenie najgłębszych synów Ojczyzny i tradycja Polski w związku z kulturą zachodnią".

Prasa angielska o Polsce.

Juz poprzednio kilkakrotnie donosiłmy o ciekawym „przypadku”, iż od czasu zwycięskiej ofensywy wojsk sprzymierzonych na wschodnim terenie, coraz częściej pojawiają się głosy, dotyczące niepedagogiki Polski, w prasie angielskiej. W tym celu wybrałem dla wiadomości Anglię z uporem, że przyszłość Polski, to przyrzeczenie wielkiego księcia, obecnie rozprawiają często szeroko o znaczeniu niepedagogiki Polski, o państwie buforowym itd.

Tak p. zajmując się korespondent „Daily Chronicle”, Perseval Gibson w słynnym artykule o Warszawie (Lundon, 13.9 br.) specjalną psychologią narodu polskiego, jego silnie rozwiniętym poczuciem narodowym i faktem, że „Hamlet dramatu światowego” — tak bowiem nazywa Polskę — otrzymała wolność z rąk niemieckich.

Nierównie jednak ciekawym jest długi artykuł, który się pojawił w zeszytach wrześniowym bardzo poważnego miesięcznika angielskiego, „The Forthrightly Review” p. t. „Poland and Her Role in Europe”.

Redakcja zaopatrzyła go bardzo zamianą notatką, że artykuł ten powstał już we wrześniu zeszłego roku, (wice w czasie gdy prasa centralna jeszcze nie prowadziła ofensywy; przyp. red.) i z powodu „odmiennych stosunków” nie został poprzednio opublikowany.

Autor stara się wykazać, że kwestya polska jest jedną z najważniejszych na wschodzie. Nie tylko historia Polski i jej cywilizacja, która wydała mężów, jak Kopernik, Długoszy, Mickiewicza, Słowackiego, Matejko lub Chopin, nie tylko ze względu na idealistyczne wartości Polski, lecz kwestya polska jest ważną głównie ze względu na jej rolę polityczną w Europie. Przedstawiając szczerze i opanurzenie politycznym, że cechy życia i ludu polskiego, przechodzi autor do omówienia historycznego Polski, wykazując, że Polska od wieków stawała tamę ekspansji i zalewów Europy przez potęgę wschodnie, jak Rosya lub Turcya. Nie tylko czasy Batorego i Sobieskiego, ale cała historia Polski o tem świadczy. To stanowisko Polski wypływało i wypływa nadal mianem państwa centralnego i geograficznego. Wojna obecna dosadnie świadczy o tem, że Polska jest niezbędną w Europie, tak, jak Szwajcaryja, Holandya i wszystkie inne państwa „buforowe”. Rozbiory Polski były pierwszym zarodkiem wojny dzisiejszej. Co się tyczy obecnie polityki polskiej, to wydaje się autorowi, że jest ona „nie do zaakceptowania”. Wiedomym jest, że w Rosyi cierpieli Polacy w straszny sposób. Cywilizacja Polaków i rosyjska kultura są od siebie odległe, że nie można sobie pomysłić zjednoczenia tych dwóch państw, czy jak to sobie Rosyanie wyobrażają, ziania się ich. Przemyt, zdaje się, „nie wy-

biała jeszcze godzina wielkich reform w Rosyi” i Rosya pozostanie dalej „Słowikryką” pod płaszczykiem opiekunki „Hiperion” (str. 503 wspomnianego zeszytu). Jest rzeczą zrozumiałą, że Polacy z największą sympatya odnoszą się do Austryi, która im dała zupełną autonomię. Uważanie jej za „państwo polskie” jest rzeczą pierwszorzędną i wagi nie tylko dla Niemiec, ale i dla Austryi i całej Europy. (P. B. Pr. w Hadze).

Statystyka Polski.

Czytamy w „Czasie”: Pod tym tytułem ukazało się w połowie bieżącego miesiąca wydawnictwo Polskiego Towarzystwa Statystycznego. W ramach podręcznika, złożonego z 315 tablic i 4 uzupełniających, znajdujemy skłopy i systematycznie ugrupowany cały dostępny materiał statystyczny, odnoszący się do ziem dawnej Rzeczypospolitej Polskiej nie wyłączone tych, które w czasie rz. zbiorów do niej już nie należały, a zamieszkałe są przez Polaków. Zadaniem wydawnictwa, według słów przedmowy, jest zobrazować współczesny stan stosunków społecznych i gospodarczych. Wychođząc jednak ze słusznego założenia, że dla lepszego zrozumienia teraźniejszości należy sięgnąć w przeszłość, uwzględniono w granicach możliwości także materiały statystyczne z uboższego wieku, sięgające nieraz aż do r. 1815.

Podręcznik składa się z 4 części. Pierwszych 74 tablic daje obraz ludności, wiew jej wzrostu gęstości zaludnienia, płci, wieku, wyznania, narodowości i zawodów; dalszych 196 tablic ilustruje (z osłonki) pod względem ilości i jakości warunki ludności, rolnictwo, przemysły rolny, obudlenie ziemi, przemysły i handel, górnictwo i hutnictwo, strajki, stowarzyszenia zawodowe robotnicze, ubezpieczenia społeczne, instytucje bankowe i współdzielcze, oszczędności, komunikacje. Ostatnie dwie części, pierwsza z 49 tablic zozoną, druga z 27, traktują o oświacie i szkolnictwie, oraz o wyborach do ciał prawodawczych.

Nie trzeba chyba dowodzić doniosłości tego wydawnictwa. Przybywa w samą porę praca, która potrzebuje od dawna odczuwano i to tak w nauce jak i w ogóle w społeczeństwie naszym. Będzie to więc nie tylko podręcznik dla badacza ziem polskich, ale także dla społeczeństwa naszego, któremu niewątpliwie ułatwi „pogłębienie samopoznania społecznego”. A o to właśnie chodziło wydawcom i to może stanowi teraz największą wartość i znaczenie dzieła.

Korzystając z przytoczonego wydawnictwa, podajemy kilkadziesiąt statystycznych danych ziem polskich pod zarobem rosyjskim:

Ludność.

Królestwo Polskie, obszar 123 326 km²; liczba wml. r. 1816 — 27, r. 1910 — 121, r. 1913 — 130; zał. na 1 kmw. r. 1816 — 22, r. 1910 — 101, r. 1913 — 106.

Litwa i Białoruś, obszar 304,356 km²; liczba w ml. r. 1815 — 50, r. 1910 — 125, r. 1913 — 130; zał. na 1 km². r. 1816 — 16, r. 1910 — 42, r. 1913 — 42.

Rus., obszar 165,000 km²; liczba w ml. r. 1815 — 35, r. 1910 — 121, r. 1913 — 127; zał. na 1 kmw. r. 1816 — 22, r. 1910 — 75, r. 1913 — 77.

Wyznanie.

Królestwo Polskie w r. 1913 katol. 76,0, prawosl. 37, protest. 53, izraelit. 1,0.

Litwa i Białoruś w r. 1897 katol. 31,0, prawosl. 52,9, protest. 12, izraelit. 14,1.

Rus w r. 1897 katol. 69, prawosl. 78,1, protest. 18, izraelit. 12,5.

Język ludności.

Królestwo Polskie w r. 1913 język polski 72,9, niemiec. 5,5, roski, białoruski i ros. 47,1, 2,6, 2,6, 2,9, inny 0,1.

Litwa i Białoruś w r. 1897 jęz. polski 5,6, niemiec. 0,3, ruski 36,2, białoruski, 54,1, ros. 5,9, lit. 12,9, lot. 3,0, żyd. 14,0, inny 0,6; w r. 1909 jęz. polski 5,5.

Rus w r. 1897 jęz. polski 3,3, niemiec. 19, ruski 76,9, ros. 4,4, żyd. 12,5, inny 1,0; w r. 1909 jęz. polski 3,8.

Rolnictwo.

Stosunek procentowy powierzchni poszczególnych rodzajów użytków rolnych do całej powierzchni.

Królestwo Polskie w r. 1909 ziemia orna 56,34, łąki i pastwiska 14,77, lasy 18,05, ogrody, place i łąki 2,42, inne 3,88, nieużytki i niewyśczerżone 6,96.

Litwa i Białoruś w r. 1897 ziemia orna 31,6, łąki i pastwiska 16,4, lasy 32,4, ogrody, place i łąki 2,42, inne 3,6, nieużytki i niewyśczerżone 16,0.

Rus w r. 1887 ziemia orna 53,9, łąki i pastwiska 9,9, lasy 18,8, ogrody, place i łąki 2,42, inne 9,3, nieużytki niewyśczerżone 8,1.

Z tablic zestawów wynika, że najwięcej uprawiano w r. 1912 w Królestwie Polskiem, na Litwie i Białorusi żyta, potem owsa i kartofli, wreszcie jęczmienia i pszenicy. Na Rusi natomiast po życie najczęściej uprawiano pszenicy, owsa i jęczmienia, potem drożdżki kartofli.

Liczba zwierząt domowych w r. 1912

Królestwo Polskie: koni 1,114,000, bydła rogatego 1,918,000, owiec i kóz 862,000, świń 501,000.

Litwa i Białoruś: koni 1,987,000, bydła rogatego 4,171,000, owiec i kóz 2,883,000, świń 2,175,000, bydła rogatego 2,551,000, owiec i kóz 1,837,000, świń 1,473,000.

Prze mysli fabryczny w r. 1912.

Królestwo Polskie: liczba przedsiębiorstw 3,259, liczba robotników 302,871.

Litwa i Białoruś: liczba przedsiębiorstw 1,424, liczba robotników 61,025.

Rus: liczba przedsiębiorstw 1,149, liczba robotników 131,140.

Powyższe cyfry odnoszą się do przemysłu tylko fabrycznego, więc górnictwa i hutnictwa oraz przemysłu rolniczego. Z pomór licznych gałęzi przemysłu fabrycznego wysuwa się tu czołowe Królestwie Polskiem (r. 1912) przemysł tkacki, metalurgiczny i spożywczy; na Litwie wraz z Białorusią na Rusi przemysł spożywczy i drzewny.

Co się tyczy przemysłu rolniczego, to ten liczy znacznie więcej przedsiębiorstw niż fabryczny, ale z mniejszą znacznie od niego ilością robotników.

Prze mysli rolniczy.

Królestwo Polskie: w r. 1910 — 1911 kukurzyzak 49, rob. 20,661; gorzełnie zakł. 499, rob. 3,818; browary w r. 1910 zakł. 195, rob. 654, młyny w r. 1908 zakł. 5,898, r. 9,053.

Litwa i Białoruś: w r. 1910 — 1911 gorzełnie zakł. 642, rob. 4667, browary w r. 1910 zakł. 99, rob. 1,358, młyny w r. 1908 zakł. 5,305, rob. 8,020.

Rus w r. 1910 — 1911 kukurzyzak 149, rob. 69,621, gorzełnie zakł. 300, rob. 3,746, browary w r. 1910 zakł. 97,

rob. 1,599, młyny w r. 1908 zakł. 11,871, rob. 18,022.

Stan oświaty.

Procent umiejących czytać powyżej 9 lat wynosil w r. 1897 w Królestwie Polskiem 41 proc., w poszczególnych guberniach Litwy i Białorusi od 23 proc. (gub. witebska) do 59 proc. (gub. kowieńska), na Rusi od 20 proc. (gub. podolska) do 24 proc. (gub. kijowska).

Dr. J. B.

PIŃSK.

Zajęty niedawno przez wojska niemieckie Pińsk posiada bogatą w zdarzenia historyczne przeszłość. Położony nad Piną, która, łącząc się opodal z rzeką Strumień, daje początek Przypcy — należy do bardzo starożytnych grodów litewskiej Rusi i był stolicą rusko-litewskiego księstwa. W początkach wieku XVI otrzymał miasto i krainę pińską w spadku Zygmunta I, który znow schędogę te oddał nienasyconej królowej Bonie.

Za Zygmunta Starego miasto „dlugo spokojne, w ludność i handel urosło, przez święte rzeki, jeziora i bagna pińskiego kraj spustoszył. Tam dopiero najdziejnie hordy rozgromił Konstanty książę Ostrogski.

Później Chmielnicki, posuwając się do Polski, wyprowadził z oddziałów wojska pułkownika Niebabe, który w roku 1648 zajął Pińsk, niekiedy podległ, a następnie do buntu nakłonil. Przycięto się do nich i chłopsko okoliczne, tak, że groziło Litwie ogólne zamieszanie. Na pierwszy odgłos powstania hetman Janusz Radviliłł wysłał wojska dla stłumienia buntu. Wojsko rozłożyło się obzem niedaleko miasta w dniu 7-go października. Po zajęciu Pińska Radviliłł ani się nie poddał, ani przywódców buntu wydał nie chcieli, przyszło do szturmu i zwyciężył walki. Wojsko Radviliłłowe zdobywało musiało każdy dom z osobna. Krwawa ta walka trwała przez dwa dni. Tymczasem wybuchł pożar, który rozszerzając się straszliwie przez dwa dni nastąpił, zniszczył dwa kościoły rzymskie z klasztorami, dwie cerkwie ruskie z monasterami, dwie unickie i 5,000 domów. Legio wtedy 14 tysięcy ludzi zabitych.

Od panowania Zygmunta III Pińsk zaczął się zapalczyk licznymi zakonnikami. W latach 1650-1655 powstał ostożbny miasto. Po zajęciu Pińska Radviliłł wybudował r. 1635 jezuitów, którzy założyli drukarnię i szkoły, oraz utrzymywali własną aptekę. Dominikanów sprawodził r. 1678 Kociowa, kasztelanowa trocka; r. 1695 marszałek Jan Karol Dolski uczynił fundację zgromadzenia księży Konwulsów, zbudowawszy im drewniany kościół pod wezwaniem Karola Boromeusza. Michał Winiotwiecki osadził w roku 1717 Bernardynów; Karmelitów bosych sprawodził r. 1734 Symeon Ossowski, wytworząwszy kościół drewniany św. Kazimierza i klasztor murywany; Maryawitów znowe fundował r. 1718 ks. Stefan Turzyński. Nadto powstały jeszcze w Pińsku kilka cerkwi wschodniego obrządku.

Nader ciekawy epizod łączy Pińsk z historya najazdu Karola II Opowiana o tem szczegółowo historya życia i wojen Karola XII (Aderfeld), który pisze: Dnia 5. maja 1706 r. król szwedzki przylżył niespodzianie z wojskami stawił na wesoly świst kuli, nie czuwając gdzieś w bezpiecznym miejscu nad doskonałością krwawego ziemiała. A co najwazniejsze — nie jest on wojakiem z temperamentu, z gorącej krwi, z fantazyi i nieopohamowania, z brawury — ale z konieczności, ponieważ tak wypadło, ponieważ Polska potrzebuje rycerzy obrońców.

Kiedyś był mówcą, agitatorom, „dromaderem” wożącym „hibule”, rewolucyjnym demokratą; kiedyś mógł udawać waryata, wliczyć się po zaulkach, szukać człowieka po fabrykach, wzniesiac burze w sercach prostych i pokornych, kryć się jak pajak i nastawiający sieci. Kiedyś był skoczkiem i „Pędowania, potem przyszedł czas wojowania.

Był bojowcem, teraz jest wojem.

(d. n.)

ZYGMONT KISIELEWSKI. 2)

Józef Piłsudski.

Życie Piłsudskiego, jak żywot każdego twórczego ducha, w sprylnym ruchu w zwyz, zawsze wraca do pewnego stałego punktu — do bezwzględnej samotności. I nie sadzmy, że stało się to już po raz ostani. Niedaleka już może chwila, gdy Piłsudski znou stanie samotny, a wtedy nie będzie on nie wie w jakim zreszta, ale w czasie tego nad wyraz tragicznego — acz — jeśli idzie o chwale osobistą — tryumfalnego roku, poczawszy od 6 sierpnia r. 1914, ile w tym okresie wojny, krwawych godzin samotności przeżył Piłsudski. Nie raży mowil to, co tam gada-

dal, wiedząc, że trzeba mu ustąpić; ile razy musiał dawać uścisk przyjacielski zdradliwej ręce, co mu tuż miała rzucić pod nogi kamień; ilez to razy słou biczującą wzdary musialo wisieć na wargach mężczyzn, co uśmiech musialy udawać. Musialy! Albowiem tylko dziecie, tłum, i ciarlik krzyczy, że tylko on jest wielki, że tylko on jest miazek, człowiek słaby i lekkośny, powiada to, co wie, w chwili, gdy szczerzość byłaby gadulstwem. Ale wroca zdracząc przedź lub później do samotności, uznają go niewierni, słuchoł go będą kraubni. Albowiem, jak czynny jego pokazały, ma Piłsudski za sobą sprzymierzenie wielkiego; prosił, nie w niesie czasu, co przezeń mówi, działa i tworzy.

Jeśli ojcem Piłsudskiego jest samotność, to matka jego wiara religijna. Nie dogmat, nie doktryna, lecz wiara

głęboko tkwiaca w naturze rzeczy, z którą wszelki prawdziwy duch w chwilach samotności twarzą w twarz obuje; wiara w coś, co jest poza nami, a co jest ładem, myślą i sprawiedliwoscia; wiara w istnienie niezłomnej prawdy, będącej tak realnie, jak człowiek, arty, morze i gwiazdy; wiara, co nie zna argytków, nie wie, co to jest, i nie wie, w każdym żywocie, w żywocie zarówno głupka jak i medca, słabego i mocnego, prostaka i króla.

Wiara — mądrość — serce. Stąd siła moralna Piłsudskiego. Zolnierzem kochalnym, co wie, co to jest, i nie wie, życie, jak ojcu. Wiedza, że nie potie ich na śmierć dla zachcianki byskotliwej, ponieważ zna cenie krwi ostatniego szeregowca, krwi równie cennej dla ojczyzny, jak krew jego własna. Ocz zdraża się z pewnością, iż wolaby leżeć w rowie i czolo myślimi obciążone nad-

